

Nr 590

Av herr **Regnéll**, *angående behovsprövningen för gift studerande vid ansökan om studiemedel.*

Enligt de besked som är tillgängliga kommer det aviserade förslaget om ändrade bestämmelser för inkomstbeskattningen att innebära förändringar i riktning mot särbeskattning av äkta makar.

En sådan förändring ger anledning återkomma till ett önskemål som bl. a. aktualiserades av mig motionsledes till riksdagen 1966.

Enligt gällande bestämmelser skall hänsyn tagas till andre makens ekonomi vid tilldelningen av studiemedel.

Som princip har en sådan sammankoppling kommit att framstå som alltmer främmande för modernt tänkesätt. Redan studiesociala utredningen uttalade på sin tid i betänkandet Rätt till studiemedel att det i och för sig vore att betrakta som tveksamt, om hänsyn borde tagas till makes ekonomi. En helt klar uppfattning redovisade yrkesutbildningsutredningen (SOU 1966: 3), nämligen att varje medborgare bör, oavsett civilstånd och försörjningsplikt, betraktas som självständig i utbildningshänseende, och därför vore det angeläget överväga, om inte medelsbehovet för gifta studerande skall bedömas utan avseende på andra makens inkomst- och förmögenhetsvillkor.

Hur omfattande nackdelarna i praktiken blivit av de nuvarande bestämmelserna — som främst går ut över de kvinnliga studerande — kan givetvis inte visas. Var och en med kontakter vid högre utbildningsanstalter vet emellertid att problemet är en verklighet för en grupp studerande.

Inte heller kan siffror anföras för den merkostnad som en tillämpning av den enligt min mening riktiga principen om makars självständiga ekonomiska ansvar skulle medföra i detta fall. På besparingssidan — för myndigheter och för de studerande — kan uppföras minskningen i uppgifter på de redan därförutan ganska krångliga ansökningsblanketterna.

Under hänvisning till det ovan sagda — den alltmer omfattade uppfattningen om självständigt ekonomiskt ansvar också för äkta makar samt den aviserade omläggningen av inkomstbeskattningen — hemställer jag,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om förslag till ändring av studiemedelsförordningen av innebörd att endast egen inkomst och förmögenhet skall ligga till grund för behovsprövning av studiemedel för gift studerande.

Stockholm den 28 januari 1970

C. G. Regnéll (m)